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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2016 

 

1. Rozpočet obce na rok 2016  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  
Rozpočet obce Lovinobaňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2015  uznesením 
č. 116/2015 
Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena  oznámená dňa 01.02.2016 OU BB odbor školstva - rozpočtovým opatrením č. 
1/2016/ZŠ 

- 2. zmena schválená OZ dňa 28. 09. 2016 uznesením OZ č. 38/2016 rozpočtovým 
opatrením č. 1/2016 

- 3.  zmena oznámená dňa 03.10.2016 OU BB odbor školstva - rozpočtovým opatrením č. 
2/2016/ZŠ 

- 4. zmena schválená OZ dňa 02. 11. 2016 uznesením OZ č. 49/2016 rozpočtovým 
opatrením č. 2/2016 

- 5. zmena  oznámená dňa 03.11.2016 OU BB odbor školstva - rozpočtovým opatrením č. 
3/2016/ZŠ 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2016  
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1478125,00 1496446,60 
z toho :   
Bežné príjmy 1337625,00 1353885,00 
Kapitálové príjmy 4000,00 4000,00 
Finančné príjmy 130000,00 130000,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 6500,00 8561,60 
Výdavky celkom 1478125,00 1496446,60 
z toho :   
Bežné výdavky 621484,83 655984,83 
Kapitálové výdavky 305000,00 268940,00 
Finančné výdavky 16000,00 16000,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 535640,17 555521,77 
Prebytok/schodok 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016  

 
Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

OBEC              1 487 885,00 1 492 859,74 100,3 
ŠKOLA                  8 561,60 11 879,67 138,8 

 
 
1. Bežné príjmy obce 
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
1 353 885,00 1 429 935,00 105,6 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 353 885,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
1 429 935,00 EUR, čo predstavuje  105,6 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

569 493,00 635 304,29                  111,6 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 503 385,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 567 688,77 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 112,8%.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 63 080,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 64 499,91 EUR, čo 
je 102,3 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 783,20 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 34 864,15 EUR a dane z bytov boli v sume 852,56 EUR. K 31.12.2016 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 12 944,89  EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 968,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 859,61 EUR, čo je 
94,5% plnenie. K 31.12.2016 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 100,39  EUR. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 800,00 EUR, čo je 
200% plnenie. 
 
Daň za nevýherné hracie prístroje  
Z rozpočtovaných 460,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 456,00 EUR. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 33 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 30 073,01 EUR, čo 
je 91,13% plnenie. K 31.12.2016 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 
v sume 24 901,06  EUR. 
 
 

b) nedaňové príjmy:  
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Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

119 680,00 101 859,40                85,10                 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 35 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 29 701,53 EUR, čo 
je 83,4% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu budov, priestorov a objektov 
v sume 28 636,50 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 065,03 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 1 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 2 299,30 EUR, čo je 
121% plnenie.  
 
Ostatné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 40 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 32 709,83 EUR, čo 
je 81,7 % plnenie.  
 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
5 150,00 5 259,41                102,1                

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 150,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  
5 259,41 EUR, čo predstavuje 102,1 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek a príjmy z úrokov 
a ostatných výťažkov z lotérií. 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 668 712,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  
694 587,63 EUR, čo predstavuje 103,9 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVR 44 242,33 aktivačná činnosť, zamestnávanie UoP 
IA MPSVR 11 930,17 terénna sociálna práca 
ÚPSVR 18 307,48 hmotná núdza ZŠ, MŠ strava, škol. 

pomôcky 
OÚ BB, odbor školstva 21 853,00 nenormatívne fin. prostriedky ZŠ 
MV SR 3 032,40 matrika 
OÚ BB, odbor ŽP 196,79 životné prostredie 
ÚPSVR 102 963,68 osobitný príjemca 
MV SR 694,32 REGOB 
ÚPSVR 493,92 PND 
OÚ BB, odbor školstva 2 930,00 normatívne financovanie MŠ 
MV SR 1 123,01 voľby 
OÚ BB, odbor školstva 472 894,00 normatívne financovanie ZŠ 
Nadácia J&T 300,00 volejbalový turnaj 
Nadácia VUB 10 000,00  
JohnsonControls 2 626,53 MŠ 



                                                                      
 

6

Fond na podporu umenia 1 000,00 knižnica 
 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy obce:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
4 000,00 1 816,32 45,4 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
1 816,32 EUR, čo predstavuje  45,4 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 816,32 EUR, čo je 
45,4% plnenie.  
Príjem z predaja bytov bol vo výške 659,88 EUR. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 156,44 EUR. 
 
 
3. Príjmové finančné operácie obce:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
130 000,00 61 108,42 47,0 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 130 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 
v sume 61 108,42 EUR, čo predstavuje  47 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 38/2016 zo dňa 28.9.2016 bolo schválené použitie 
rezervného fondu. Finančné prostriedky sa použili na výmenu okien a výplní v DS a na budove 
OcÚ vo výške 30 000,00 EUR a na chodník na ulici SNP  vo výške 31 108,42 EUR    
 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
8 561,60 11 879,67 138,76 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 8 561,60,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
11 879,67 EUR, čo predstavuje 138,76 % plnenie.  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                         820,00 EUR 
Školská jedáleň                                     5 737,00 EUR 
Centrum voľného času a ŠKD                    848,00 EUR 
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Vrátené prostr. od ostatných subjektov  3 040,87 EUR 
Tuzemské bežné granty                                403,00 EUR 
UPSVaR – refundácie                             1 030,80 EUR                    

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016  
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
OBEC               940 924,83 735 489,08 78,2 
ŠKOLA            555 521,77 590 816,31 106,4 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 940 924,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 735 489,08 EUR, čo predstavuje  78,2 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky obce 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
655 984,83 643 741,48                  98,1 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 655 984,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 643 741,48 EUR, čo predstavuje  98,1 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 199 697,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 198 782,90 
EUR, čo je 99,5 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ČOV, materskej 
školy, školskej jedálne, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a terénnych sociálnych 
pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  86 589,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 81 779,65 EUR, 
čo je 94,4 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 211 972,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 211 158,61 
EUR, čo je 99,6 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 111 166,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 113 433,41 
EUR, čo predstavuje 102,0 % čerpanie. Ide o poskytnuté bežné transfery, no najmä na 
poskytovanie hmotnej núdze prostredníctvom osobitného príjemcu. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 534,10 EUR, čo 
predstavuje 35,6 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky obce : 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
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268 940,00 75 847,60                  28,2 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 268 940,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 75 847,60 EUR, čo predstavuje  28,2 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Rekonštrukcia a výmena okien a výplní skiel na DS a OcÚ 
Z rozpočtovaných  34 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 34 739,18 
EUR, čo predstavuje 102,2 % čerpanie.  
b) Rekonštrukcia miestnych komunikácií – chodník SNP 
Z rozpočtovaných  212 940,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 31 108,42 
EUR, čo predstavuje 14,6 % čerpanie.  
c) Nákup traktorovej kosačky 
Z rozpočtovaných  2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 3 000,00 EUR, 
čo predstavuje 150,0 % čerpanie.  
d) Prípravná dokumentácia MŠ 
Z rozpočtovaných  17 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 7 000,00 EUR, 
čo predstavuje 41,2 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie obce : 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
16 000,00 15 900,00 99,4 

 
 
Z rozpočtovaných 16 000,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2016 v sume 15 900,00 EUR, čo predstavuje 99,4 %. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného účtu.  
 
 
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
550 021,77 586 168,85 106,6 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 550 021,77 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 586 168,85 EUR, čo predstavuje  106,6 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola I. stupeň                         163 444,20   EUR 
Základná škola II. stupeň                        330 461,08   EUR 
Centrum voľného času                                5 000,00   EUR      
Školský klub detí                                       29 930,00  EUR 
Školská jedáleň                                          40 668,97  EUR  
Hmotná núdza                                           16 664,60  EUR    

Kapitálové výdavky 
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Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
5 500,00 4 647,46 84,5 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 5 500,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 4 647,46 EUR na nákup kuchynského robota, čo predstavuje  84,5 % čerpanie.  

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 0,00 EUR 
Školský klub detí 0,00 EUR 
Centrum voľného času  0,00 EUR 
Školská jedáleň 4 647,46 EUR  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu ZŠ je prílohou č. 2 Záverečného účtu.  
 

4. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
(rezervného fondu) a sociálneho fondu 
 

1. Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016  168 830,69      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

161 295,75 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

          0,00 

                - z finančných operácií 94 489,88 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 38/2016 zo dňa 28.9.2016 výmena 
okien a výplní skiel na budove DS a budove OCÚ      
- uznesenie č. 38/2016 zo dňa 28.9.2016 
rekonštrukcia chodníka na ul. SNP   
 

 
30 000,00 

 
 

31 108,42 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2016 363 507,90      

 
 

2. Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016 216,48  
Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    3 025,41 
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - stravovanie – stravné lístky, šj                    2 697,00 
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00   
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               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                               0,00   
KZ k 31.12.2016 544,89 

 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016  

 
1. A K T Í V A  

Názov   PS  k  01.01.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 3 309 416,09 3 323 611,17 

Neobežný majetok spolu 2 234 798,03 2 147 009,01 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 836 624,03 1 748 835,01 

Dlhodobý finančný majetok 398 174,00 398 174,00 

Obežný majetok spolu 1 072 662,34 1 175 296,11 

z toho :   

Zásoby 517,71 538,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 647 770,51 629 623,05 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  61 194,67 62 046,20 

Finančné účty  363 179,45 483 088,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 955,72 1 306,05 

 

2. P A S Í V A  

Názov PS  k  01.01.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 309 416,09 3 323 611,17 

Vlastné imanie  1 712 064,11 1 822 605,39 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 712 064,11 1 822 605,39 
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Záväzky 69 852,77 56 725,35 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 906,21 7 800,00 

Dlhodobé záväzky 3 435,90 3 726,91 

Krátkodobé záväzky 35 365,08 31 952,86 

Bankové úvery a výpomoci 29 145,58 13 245,58 

Časové rozlíšenie 1 527 499,21 1 444 280,43 

 
 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 
 

Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky: 
- voči bankám      13 245,58 EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                 0,00 EUR 
- voči dodávateľom       6 117,69 EUR 
- voči štátnemu rozpočtu      7 800,00 EUR 
- voči zamestnancom     14 179,32 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu   10 033,30 EUR 
- ostatné         1 622,55 EUR 
 
 

Obec uzatvorila v roku 2001 Zmluvu o úvere č. 25/025/01 bez určenia účelu (splatenie dlhov). 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do 10/2017, splátky úveru sú mesačné a splátky úrokov 
mesačné. 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2016 

Splatnosť 
 

Prima banka 
Slovensko a. s. 
(Prvá 
komunálna 
banka a. s.) 

bez určenia 
účelu 

146657,37EUR 
(4418200,00Sk) 

2,146 
p.a. = 
534,10€ 

blankozmenka 13245,58 10/2017 

  
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
 a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 
 b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 
25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  
 
Skutočné bežné príjmy obce a rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti 
 v roku 2015:          1 345 761,37 EUR  
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   - z toho 60%    807 456,82 EUR 
   - z toho 25%    336 440,34 EUR  

Celková suma dlhu obce k 31.12.2016:  
- zostatok istiny z bankových úverov 13 245,58 EUR  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 0,00 EUR  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 EUR 
 SPOLU celková suma dlhu obce 13 245,58 EUR  
 
 

Zostatok istiny k 
31.12.2016 

Skutočné bežné príjmy k 
31.12.2015  

§ 17 ods.6 písm. a) 

13 245,58 1 345 761,37 0,98% 
 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 

Suma ročných splátok 
vrátane úhrady úrokov za 

rok 2016 

Skutočné bežné príjmy k 
31.12.2015 

§ 17 ods.6 písm. b) 

16 434,10 1 345 761,37 1,22% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 
 

7. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec  nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 
a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2012 o podmienkach poskytovania 
dotácií z prostriedkov obce Lovinobaňa: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
OZ Margarétka – BV na organizovanie 
kultúrnych, environmentálnych a športových 
akcií 

500,00 500,00 0 

1.FC Lovinobaňa – BV na činnosť klubu 7 500,00 0,00 7 500,00 
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K 31.12.2016 bola zúčtovaná dotácia OZ Margarétka v súlade so VZN č. 3/2012 o podmienkach 
poskytovania dotácií z prostriedkov obce Lovinobaňa. OZ 1. FC Lovinobaňa predložilo 
vyúčtovanie v rozpore s VZN až dňa 22.03.2017 

 

9. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Lovinobaňa nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  7 612,05 7 612,05 0 
Základná škola – škd, šj 62 330,17 62 330,17 0 
Základná škola – cvč 5 000,00 5 000,00 0 
Základná škola – BT 1 470,00 1 470,00 0 
ŠJ pri ZŠ – KT kuchynský 
robot 

4 647,46 4 647,46 0 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Nadácia Renáty 
Zmajkovičovej – Ľudia 
ľuďom 

403,00 403,00 0 

ÚPSVR – asistent 1 030,80 1 030,80 0 
 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

ÚPSVR BT aktivačná činnosť, 44 242,33 44 242,33 0 
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zamestnávanie UoP 
IA MPSVR terénna sociálna práca 11 930,17 11 930,17 0 
ÚPSVR hmotná núdza ZŠ, MŠ strava, 

škol. pomôcky 
18 307,48 18 307,48 0 

OÚ BB, odbor 
školstva 

nenormatívne fin. prostriedky ZŠ 21 853,00 21 853,00 0 

MV SR voľby 1 123,01 1 123,01 0 
MV SR matrika 3 032,40 3 032,40 0 
OÚ BB, odbor 
ŽP 

životné prostredie 196,79 196,79 0 

ÚPSVR osobitný príjemca 102 963,68 102 963,68 0 
MV SR REGOB 694,32 694,32 0 
ÚPSVR PND 493,92 493,92 0 
OÚ BB, odbor 
školstva 

normatívne financovanie ZŠ 472 894,00 465 094,00 7800,00 

OÚ BB, odbor 
školstva 

normatívne financovanie MŠ 
predškoláci 

2 930,00 2 930,00 0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2016 žiadny vzťah k rozpočtu inej obce.  
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2016 žiadny vzťah k rozpočtu VUC.  
 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu         
 
Príloha č. 3 Záverečného účtu. 

 

 

12. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 
 

 
Bežné  príjmy spolu 1441814,67
z toho : bežné príjmy obce  1429935,00

             bežné príjmy RO 11879,67
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Bežné výdavky spolu 1229910,33
z toho : bežné výdavky  obce  643741,48

             bežné výdavky  RO 586168,85

Bežný rozpočet 211904,34
Kapitálové  príjmy spolu 1816,32
z toho : kapitálové  príjmy obce  1816,32

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 80495,06
z toho : kapitálové  výdavky  obce  75847,60

             kapitálové  výdavky  RO 4647,46

Kapitálový rozpočet  -78678,74
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 133225,60
Vylúčenie z prebytku  7800,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 125425,60
Príjmy z finančných operácií 61108,42

Výdavky z finančných operácií 15900,00

Rozdiel finančných operácií 45208,42
PRÍJMY SPOLU   1504739,41
VÝDAVKY SPOLU 1326305,39
Hospodárenie obce  178434,08
Vylúčenie z prebytku 7800,00
Upravené hospodárenie obce 170634,02

 
 
Prebytok rozpočtu v sume 133225,60 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
v sume 7800,00 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 125425,60 EUR  
 

Zostatok  finančných operácií v sume 45208,42 EUR, navrhujeme použiť na: 
- tvorbu rezervného fondu 45208,42 EUR  

         
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  7800,00 EUR, a to na :  

- normatívne financovanie ZŠ 7800,00 EUR 
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 
vo výške 170634,02 EUR.  
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13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2016. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 170634,02 EUR. 
 
 
 
 


